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Y E R E S J Ó Z S E F . 

H i r d e t é s d i j a 
1 Egész oldal . . 8 frt 
! Fél o l d a l . . . . * » 
1 Negyed oldal . . » . 

Ennél kisebb . . i 
Bélyeg külön 3 0 kr . 

Nagypénteken. 
A Grádnál 130. számú énekből 

Az én időm, miat a szép nyár — dallamára 

I r t a : S á n t h a K á r o l y . 

Sírjon az ég, sírjon a föld, 
Mely füvei zöld, 
Sírjatok szép csillagok ! 
Sírjanak minden világok, 
Szép virágok, 
Könynyel harmatozzatok 1 

Minden lélek keseregjen, 
Könny peregjen I 
Bánkódjatok, angyalok ! 
Ma lón az Úr szent halála, 
Sírba szállá, 
Kiben élek ós halok. 

Oh gyászos nap, oh siralmas, 
Oh fájdalmas ! 
Mint szenvedsz, óh mi Urunk! 
Számtalan sok a mi vétkünk, 
S meghalsz értünk, 
Sebeiddel gyógyulunk. 

Oh mi példánk, egy szentségünk, 
Kit nyújt nékünk 
A szent Evangyéliom : 
Igy kell-e fürödnöd értem 
Piros vérben, 
Tiszta fehér liliom?! 

Mi vétettünk s Te bűnhődtél, 
Ertünk jöttél, 
-S nincs már többé kárhozat. 
Sírba szállasz, hogy újonnan 
Fölkelj onnan, 
Oh ártatlan áldozat! 

Ha jön az est s nyugszik a nap; 
A fáradtnak 
Hoz nyugalmat, pihenőt: 
Elnyugodtál hitünk napja, 
S,nyugtod adja 
A megnyugvást és erőt. 

Oh világnak napja, jöjj fel, 
Víg örömmel, 
Várva-várjuk a napot. 
Kelj föl, hagyd ott a koporsót, 
S halljuk a szót: 
A Krisztus feltámadott! 

Böjti gondolatok. 

Valahányszor olvasom azokat a statisztikai 
adatokat, melyeket egyházunk s a protestantismus 
magyarországi hanyatlásáról közölnek s valahány-
szor hallom és olvasom a panaszokat ós vádakat, 
melyekkel ezen adatok közlését fűszerezni szok-
ták: mindannyiszor a jeruzsálemi zsidók jutnak 
eszembe, kik egykor fényes templomuknak megma-
radt rommaradványához járnak siránkozni s jaj-
gatni. Panaszkodnak s szomorkodnak, de a multat 
vissza nem sirhatják, sorsukon nem változtat ez 
semmit. A mohamedánoknak Salamon temploma 
helyén emelkedő híres temploma nem változik át 
zsidó templommá s jövőjöknek sem használ sem-
mit, mert ugyan ki áltathatná magát közülök azzal, 
hogy ezen a szent helyen ily módon újra felépít-
hetik templomukat? 

Panaszkodhatunk ós sirhatunk mi is, egyhá-
zunk sorsán ez mit sem változtat. Egy csalódás-
sal s egy tanúsággal gazdagabbak lettünk, de ez 
ne arra szolgáljon, hogy panaszkodva semmit se 
tegyünk, hanem arra, hogy munkálkodjunk s küzd-
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jünk sorsunk megjobbitásáért. Midőn az egyház-
politikai törvények létesitése alkalmával keletkezett 
mozgalomban egyházunk nem foglalt el ellenséges 
állást, daczára annak, hogy látta a törvényekből 
folyó károkat, mindenki bizott abban, hogy miként 
mi teljesitjük hazánk iránt való kötelességünket 
még a reánk következő veszélyek s károk daczára : 
akként az állam törvényhozása is teljesíti velünk 
szemben való kötelességét, a mint azt az 1848. 
évi 20. t. cz. világosan elóirja. Azt hihettük, hogy 
a kálvinistának csúfolt kormány egyháza érdeké-
f jen is fog tenni valami hasznosat, de nem hiszem, 
hogy katholikus kormányok mertek volna annyit 
rontani különben is megroncsolt egyházhajónkon, 
mint ők. Belevitték egyházunkat az államba a 
nélkül, hogy a kellő biztosítékokat megnyertük 
volna további zavartalan fennmaradásunkhoz, a 
minket védő 1868. t.-czikket feláldoztuk a nélkül, 
hogy helyette jobbat nyertünk volna. 

Mit kell hát tennünk? Vagy követelni azt, 
hogy régi, minket védő törvényünket adják vissza 
nekünk, vagy a mennyiben ez nem volna lehet-
séges, haladjunk a most megjelölt úton hasznunk-
ra, egyházunk javára való tekintettel. Megkaptuk 
a szabadságot, de nem Kaptuk meg a lehetőséget 
arra, hogy vele éljünk. Egyházunk s a katholikus 
egyház között keletkezett verseny a gazdagnak és 
szegénynek versenye, a kisiparnak küzdelme a 
gyáriparral. Ilyen lehetett egykor a zsidók harcza 
a filiszteusok ellen; de sajnos, még nem akadt 
eddig Dávid, a ki a nagy Góliáttal sikeresen meg-
ütközhetnék. Az úgynevezett kongrua törvénynyel 
rálépett a kormány arra az útra, mely a 48-iki 
törvény mogvalósitásához vezet ; kénytelen-kelletlen 
belenyúlt a darázsfészekbe, melytől remegett s 
most követelnünk kell tisztességes végrehajtását. 
Értem pedig ez alatt a lelkészi fizetések megálla-
pításánál s összeírásánál annak figyelembevételét» 
hogy egyházhiveink mily nagy áldozatokat hoznak 
az egyház fenntartása, a lelkész s tanító fizetése és 
az iskola s egyéb intézmények fenntartása végett. 
Nemkülönben szükséges megállapítani a tehervi-
selés képességét, az egyházi adózás módját s a 
gyülekezeteknek területi kiterjedését. Könnyen be-
látható, hogy nagy különbség van gazdag és sze-
gény vidék egyházhivei között, a természetben s 
készpénzben való fizetés ós végül diasporalis egy-
ház és sűrűn lakott vidéki vagy városi gyülekezet 
között. Miután pedig gyülekezeteink rengeteg módva 
adóznak közigazgatási czéljaikra, hisz a mostani 

esperességi, kerületi és egyetemes gyűlések egy-
egy vagyont nyelnek el évenként s miután sok 
fontos egyházi intézményeket is fenn kell tartani, 
ez okból arra is kell törekednünk, hogy az egye-
temes egyház részére kiadatni szokott 50,000 
frtnyi államsegély legalább 100,000 frtra felemelve 
törvény által is biztosittassék. Ennek kieszközlése 
végett nem elégedhetünk meg alázatos kérelme-
zéssel, mert igy nem érünk czélt, mert szerény 
koldusnak üres a tarisznyája, hanem komolyan s 
férfiasan talpunkra kell államink s követelnünk, 
megtéve minden lehetőt, a mit ez ügyben tenni 
lehet. Képviselőinkre s a nagy urakra itt alig szá-
mithatunk, a lelkészi karnak akár egészen magára 
hagyatva kell itt cselekednie s én meg vagyok 
róla győződve, hogy ev, egyházunk intelligens 
lelkészi kara elég nagy testület arra, hogy fellé-
pésével czélt érni tudjon. Autonómiánkat elvitte az 
állam, nincs mit féltenünk, több jogunk nincs, mint 
az állam bármely vallású polgárának, nem véve ki 
az anabaptistát s nazarénust sem. A sokféle teher 
alatt görnyedő egyházközségeink diasporalis hely-
zetök miatt napról-napra jobban fognak pusztulni, 
mert a hiányos gondozás mellett ugyan kinek 
lesz kedve egy drága felekezet tagjainak maradni,, 
ha nem jő valahonnan segély? Hogy e mellett a 
legnagyobb takarékosságra kell minden gyüleke-
zetnek törekednie, talán felesleges is külön hang-
súlyoznom. 

Ez azonban az éremnek csak egyik oldala, 
kötelességeinknek egyik iránya s a kevésbé fonto-
sabb része. Ennél sokkal fontosabb s nehezebb, 
de egyúttal czélravezetőbb kötelességeinknek amaz 
iránya — s ez az éremnek másik oldala, — mely 
a lelki gondozás s belmissió szavában foglalható 
össze. Erről szólva nem nyomhatom el csudálko-
zásomat s fájdalmamat, hogy nem vesszük észre, 
hogy minden bajunknak eredendő forrása és sok 
lelkésznek eredendő bűne a lelki gondozás teljes 
elhanyagolása. Lelkészeinknek nagy száma jobban 
szereti a kártyát s a vig életet, mint a szentírást 
és az istentiszteleteknek lelkiismeretes teljesítését. 
Politikai napi lapot, regénytárat, homeopatikus 
könyveket, spiritisztikus műveket s bicikliket szi-
vesebben vásárolnak, olvasnak s használnak, mint 
egyházi s tudományos theologiai műveket. Régen 
elcsépelt prédikácziókat szednek elő, a melyeket 
valamely közel vagy távol rokontól szereztek valami 
módon s azokat mondják el, ha ugyan készület-
lenül extemporizálva nem szónokolnak. Tanulmány 
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Ahelyett virágözönnel, képtelenebbnél képtelenebb 
fcépekkel tömik tele beszédöket, a melyet senki 
nem ért s igy nem épül rajta. Még csak nem-
régiben végzett theologusról hallottam azt a mon-
dást, hogy minek készülne, hisz a mennyit az ő 
íhivei miveletlensógök mellett megérteni képesek, 
.azt ó minden különös tanulás nélkül képes velők 
^megértetni. Balga elbizakodottság, a mely nem 
udja, hogy minél nagyobb a miveltségi különbség 

szónok és hallgatói között, annál nehezebb meg-
sértetni magát ! 

Mit szóljak a temetési, esketósi, keresztelési 
s egyéb funkeziók lelkiismeretlen elvégzéséről 
vagy a hétköznapi könyörgések könnyelmű elha-
gyásáról!? Mig külföldön mindenütt nagy gondot 
fordítanak a gyermekek vallásos gondozására s 
nevezetesen gyermekistentiszteleteket tartanak, 
katechizálnak. addig minálunk sokkal jobbnak 
tartják sok helyütt a diványon heverészést, mint 
az e fajta kötelességek teljesítését. Pedig nálunk 
talán nagyobb szükség van ezekre, mint más or-
szágokban, hol az evangelikus egyház erősebb s 
nincs kitéve annyi támadásnak s hivei csábító 
kísértéseknek. Ha esperességi, kerületi s egyete-
mes gyűlési jegyzökönyveinket lapozom, a legna-
gyobb pontossággal olvashatom a születési, elha. 
lálozási, esketési kiváltképen az évenkénti iskola-
látogatási statisztikai adatokat, sőt Isten bocsásd^ 
még az elintézett ügyiratok számát is, de arról 
bölcsen hallgatnak azok a jelentések, hogy hány 
katechesist tartottak a lelkészek, minő eredmóny-
nyel, hányan s hányszor jelentek meg hiveik az 
úrvacsorájánál, hány családot látogattak meg s 
minő tapasztalatokat tettek? sat. sat. 

Gyűléseink valósággal kisebbszerű parlamen-
tek, melyeken nagyszerű viták folynak igénytelen 
közigazgatási kérdések felett, melyeket az espere-
sek bölcsen elintézhettek volna, de az egyház belső, 
lelki ós erkölcsi életére vonatkozó kérdések napi-
rendre sem kerülnek. Jőnek azután a nagy köz-
ebédek s éltetik a korifeusokat, megjelennek a 
gyűlési tudósitások s olvashatjuk, kik minő tósz-
tokat mondottak s kiket éltettek; a többi mind 
mellékes dolog! Végül is legnagyobb embereink, 
azok, a kik legjobban tudnak tósztozni s mulatni. 

E közben az idő halad, gyülekezeteink szel-
lemi, erkölcsi tartalomban nem fejlődnek, az egy-
házhivek nem találják meg azt, a mit az egyház-
ban kereshetnek, elhidegülnek s jő a sok rever-
salis adás. 

A ki csak külsőleg látja egyházi életünket 9 
ismeri dicsőséges multunkat, nem értheti egyhá-
zunk folytonos sűlyedósót s hanyatlását, holott a 
protestantismus az egész földön mindenütt előre 
halad s nagy hódításokat tesz, Nem a protestan-
tismusban, nem a vallási elvben kereshetjük okát, 
hanem önmagunkban. Nincs bennünk igazi evan- : 

gelikus vallásos meggyőződés, nincs önérzetünk 
s igy következéskópen elcsalják híveinket, sot nem 
is kell őket elcsalni, önkényt mennek, mert élet-
telen, közönybös egyházhoz ugyan ki ragaszkodnék? 

Németországban a belmissió több mint 50 
éve működik, a W i c h e r n által alapított berlini 
„Central Vorstand für innere Mission'' tavaly ün-
nepelte 50 éves jubileumát, a Hamburg melletti 
Raue Haus s a kaiserswerthi diakonissa intézet 
meg már jóval előbb fejtettek ki áldásos belmis-
siói működést; most pedig 10,000 diakonissa áll, 
a belmissió szolgálatában, a berlini városi missió 1 
100,000 példányokban osztogatja vasárnaponként 
ingyen vallásos kiadványait ós száz meg száz 
módját ismerik az evangeliumi hit ébresztésének 
s életben tartásának, pedig ott az evangelikus 
egyház erősebb, rendezettebb s igy talán kevésbé 1 
van ilyesmikre szüksége s mégis mégteszik, mert 
az emberiség halad s e haladásban az egyháznak 
lépést kell tartania. . . • 

Ha a mi viszonyainkat vesszük birálat alá, 
pirulnunk s restelkednünk kell, Az anyagi sze-̂  
gónységgel való hivalkodás mellett nem .vesszük, 
észre nagy lelki szegénységünket. Egyházi irodal-
munk nincs, a netáni egyházi kiadványokat nincs ,, 
ki megvegye s nincs a ki olvassa. Ki látott már 
ilyen lelkészt, — mondják, fájdalom, sokan, —* a 
ki kolportőrnek vállalkozik s hivei között a Luther-'; 
társaság, vagy a prot. irodalmi társaság, vagy ; 
más egyesület kiadványait elárusítaná? Ez zakla--
tása a híveknek, örökös koldulás, a mely demo-
ralizálja az egyházközséget ! . ; .' 

Sokan sötétnek fogják találni e képet; hát : 

lehet, hogy az általánosságban mozgó rajz minden 
gyülekezetre egyformán nem fog illeni, de igaz-
talannak senki sem mondhatja. Fontoljuk ezt meg -
s lássunk már egyszer komolyan a munkához. 
Kevesebb jajgatás s önönijesztés, több s nagyobb 
munkásság, kevesebb beszéd s több- utánjárás 
kevesebb világi s több egyházi tulajdonság, min-
denek felett pedig Krisztussal való belső közösség 
s Istenben való hit és lelkesedés az, a mire mind-
nyájunknak szükségünk van. Böjti napokat élünk. 
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közeledik Krisztus szenvedéseinek s megdicsőülésé-
nek ünnepe, jó alkalom arra, hogy magunkba mé-
Jjedve kérdezzük : meghalt-e a Krisztus mi éret-
tünk is? 

M A Y E R E N D B E . 

Költözés — más hazába. 
Felolvasás , tartolta Pozsonyban, a theol. akadémián rende-
se i t „Protestáns esték* 5-ik (böjti) cyklnsának első estéjén 

(1899. február 18-án S t r o m p Lász ló theol. akad. tanár. 

(Folytatás ) 

. . . . Hol kezdődik hát a vallás ? Ott, a hol 
íiz ember. — S hol kezdődik az ember? Ott, a 
hol bezárult mögötte a paradicsom ajtaja s meg-
indult elátkozottan s mégis ez átokban megáldot-
tan „küzdeni és bizva bizni." (Madách I. „Ember 
tragédiája.") 

Ily szempontból a természeti ősállapotban 
lévő népek vallását az u. n. fetisizmust joggal 
vallásnak nem is mondhatjuk. Embryo csak az, 
£ melyből a vallás nemes alkatú geniusa fog ki-
fejlődni, de maga még merő álomélet, öntudatlan 
lót, a melyben az ember egész szellemi, vallásos 
erkölcsi élete, mint a csecsemőben, teljesen alu-
szik. Csak tegyünk egy rövid kirándulást a leg-
sötétebb Afrika bensejébe, az óceáni népek szi 
geteire, avagy az elhagyatott sarkvidékekre s meg-
találjuk ott még manapság is az embert e szo-
morú „ősártatlanságában." Tudása addig terjed 
csak, a meddig érzékei s ezért, bárha a dolgok-
ról képzetekkel bir is, de azok általánosítására, 
«bstract fogalmi gondolkozásra egyaránt képtelen. 
Egyes törzsek például, bár ismerik a láb képze-
tét, hisz nekik is van lábok, de a láb fogalmával 
egyáltalán nem birnak s ezért a láb minden egyes 
speciesének, pl. az ember, a kutya, a holló stb. 
lábúnak, avagy a járásnak jelzésére, a szerint, a 
mint ez reggel, estve, meztelen vagy pólyás lá-
bakkal történik, külön külön kifejezésekkel élnek. 
A fogalom hiánya magyarázza meg a vad népek-
nek sokszor a képtelenségig hosszú szavait, a mi-
dőn t. i. a mi hülyéink módjára egy sereg kép-
zetet kötnek össze, hogy velők egy zavaros foga-
lom sejtelmét fejezzék ki, s általán nyelvök s 
értelmi fejlettségök végtelen primitiv voltát, hiszen 
vannak vadtörzsek, a melyek kettőnél tovább szám-
lálni nem képesek s a kik — mint pl. a délafri-
.kai bushmanok — egymást névvel egyáltalán nem 

nevezik, hanem csak nem szerint hivatkoznak; 
egymásra, mint pl. a mi kis gyermekeink, a kik-
nek, midőn beszélni kezdenek, minden gyermek 
— jó pozsonyi magyarsággal — „pubi" vagy 
„médi" . . . Hogy ily szellemi állapot mellett a 
jó és a rossz ethikai megkülönböztetéséről szó-
sem lehet, az kézen fekvő dolog. Ez ellentétet a 
természeti ősállapotban lévő ember csupán a neki 
kellemes vagy kellemetlen ellentétének formájában 
ismeri s akaratát kizárólag érzéki inditékok ve-
zetik. Ily inditékok első sorban a gyomor, a test 
kényelme s a nemi ösztön, s egyes afrikai tör-
zseknél manapság is a leggyöngédebb udvarias-
sági formula a szembejövőt azzal köszönteni: 
„hogy van a hasa?" A családi élet erkölcsi szent-
sége is merőben ismeretlen valami s a szülők 
szeretete gyermekeik iránt az állatoknak kölykeik 
iránt való ösztönszerú vonzalmát miben sem múlja 
felül. Az Arenuka törzs Guyanában pl. gyerme-
keit ós majmait együtt neveli, sót az arenuka no 
— ha szükséges — együtt is szoptatja a kettőt. 
Érdekes idyll lehet aztán, a midőn a két verseny-
társ olykor az „édes anya" keblén visongva ösz-
szezördül az elsőbbségi jog felett . . . Igazi „ős-
ártatlanság" képe 1 

Hát ugyan, hogy is lehetne ez állapotban 
vallásról, Istenről, vagy csak a természet perso-
nificált erőiről is szólani, holott az ily természeti 
ősállapotban lévő embernek az istene Is csak ép 
oly érzéki, oly véletlen lehet, mint képzetei s 
egész szellemvilága — s ez isten : a fétis. Egy 
kő vagy fagyökér, a melybe esetleg lábát bele-
ütötte, egy állat foga vagy körme, a mellyel a 
létért megküzdött, egy csiltogó cserép, a mely 
szemeit ámulatba ejtette, egy patak, a mely néki 
halával szolgált stb. . . . S ez a sok mindenféle 
tárgy mind, mind ól, ép úgy, mint ó maga, a 
miképen él az én kis lányom babája is, a me-
lyet édes anyai boldog álomsejtelmek között be-
czéz, avagy a kis fiam számára az asztal lába, a 
melybe magát megütötte s a melyet aztán ezért 
az alattomos támadásért jól — elver. Ep ezért 
az embert ez ősállati gyámolfalanságaban minde-
nütt ólálkodó kaján ellenségek környezik, szellemi 
éjjele tele van kísértetekkel s a íetisnek feladata 
épen az lesz, hogy megoltalmazza őt minden baj-
tól s segitse minden vállalkozásában. Ezért dédel-
geti, eteti, itatja azt, avagy — megveri s meg-
semmisíti, a mint érdeke hozza magával . . . Ez ér-
deket pedig csupán a testi élet szükségei szülik. 



Innen érthető, hogy az ember e kultúrtoko-
zaton a halállal is csak ép annyit törődik, miit 
a kis gyermek, vagy mint az állat. Szülők gyer-
mekeiket, lia nekik alkalmatlanok, sok törzsnél 
megölik, sőt — megeszik, akár az emse mala-
czait, sőt oly törzs is van, a hol az asszonyok 
holt gyein rl eiket vallásos óbégalások között fel-
falják . . . Hasonlóan bánnak el az öregekkel s 
elerőtlenedettekkel, a kikben csak eleségpusztitót 
látnak s a kiket azért vándorlásaikban egyszerűen 
elhagjnak az útfelén, í ^á lmár ju l a kulyáknak s 

ragadozó állatoknak, avagy minden lelkifurdalás 
nélkül agjonütnek. E tekintetben a legklassziku-
sabb példát szolgáltalja a vadda törzs, a hol az 
a szokás, hogy az öregeket, a nélkül, hogy azok 
ez ellen zúgolódnának, kiviszik egy ferde növésű 
fához, a melybe azoknak szépen bele kell kapasz-
kodtok s ott függniök, mig a többiek ugrándozva* 
tánczolnak körülöttök, kórusba énekelve: „ha* 
megérik a gyümölcs, lehull fájáról." Mikor aztán 
a szegény öreg inai felmondják a szolgálatot — 
s az érett g)ümölcs kpot t jan a földre, neki es 
nek, fgjoriTeiik s fekszik. Ez náluk a temetés 

És mégis, még e fokon is megtaláljuk a 
halhatatlanságnak, a jövő életnek, bárha teljesen 
érzéki képzetét. A krűnégerek pl. szentül vallják, 
hogy a gyomor halhatatlan s hogy az egész test-
ből az az egyetlen, mely a halál után égbe 
száll . . . Velők szemben azonban már óriási 
szellemi fölényben áll a jémbor kamcsadál, a ki 

a jövő életet úgy képzeli, hogy ott teljesen munka 
nélkül fog élni, halzsirban fog boldogan kéjelegni, 
vele lesz a borjúfóka is, de sok, igen sok . . . 
s nem kell majd panaszkodnia, mint Madách 
eszkimójának, ki abban látja a lét egyetlen nyo-
morát, hogy „sok az ember, kevés a fóka." Só* 
az indusok már bizonyos ethikai fölényről tanús" 
kodnak, a midőn nemcsak élőket, de halottakat 
is összeházasítanak, oly fiatal párt t. i., a melyet 
egybeillónek találtak, együvé temetnek, sőt a ho-
zományt is hozzájuk helyezik, akárcsak ha való-
ságos házasságról volna szó. A fetisizinus legma-
gasabb s legmegtisztultabb fejlődési fokát képezik 
az aztekek s a perui inkák vallása. Amazok meg-
különböztették a napisten paradicsomát, a melybe 
•csak a harezban elesettek, a templomban megál-
dozottak s a gyermekágyban elhalt nők jutnak, a 
földi paradicsomtól, a hova a többi jók kerülnek, 
s szentül hitték, hogy az istenek különösen ked-
velik a kisdedeket, a kik odafenn egy tejjel cse-

pegő fa alá jutnak s közvetítők lesznek az istenek 
s az emberek között. Rézbőrű angyalkák . . A 
peruiak viszont, kik egyébként a nagy napfétis 
tiszteletére évenként egy-egy gyermeket vagy szü-
zet áldoztak s a hadi foglyok ezreit: szentül hit-
tek a földi élet dualistikus végkifejlődésóben üdvie 
s kárhozatra; hitték, hogy a lélek visszatér egy-
kor a testbe, a miért halottaikat be is balzsa-
mozták. 

A fetisizmusnak magasabb fokozata, a midőn 
az addig izolált egyének a népesedés következté-
ben, a létért való küzdelem nagy harczában tö-
mörülésre voltak utalva, a mi természetszerűleg 
valamely törzsbeli kiválóság körül történhetett, 
kinek fétise lesz most (sőt olykor ő maga) a törzs 
fétisévé, kivel szemben a kaján hatalmak elvesz-
tik erejüket, rémítő jellegüket s kire most, mint 
vezérre (s fétisre) hasonló félelemmel s rettegés-
sel tekintenek. Már most ez a vezér, ki törzsét 
oly sok diadalra vezette, a kalandozás közben 
meghal. Az egyes halála -— semmi, de a vezér 
halála, személyének s hatalmának kiválóságánál 
fogva egészen más megítélés alá esik. Neki nem 
lehet, nem szabad oly könnyen, oly egyszerre 
vége, megjelenik azután is a hátramaradottak ál-
maiban, sőt mi több, feljár sírjából is, hogy né-
pét tovább segítse hadakozásaiban az ellenséggel 
szemben. Ki ne ismerné az ős magyar „Csaba 
útját" ott fenn a tejúton, a melyről őseink az 
ellenséggel csatázva sokszor hallották a szilaj 
harczi lármát, fegyverzörejt, repülő paripák tom-
bolását : Csaba vezér volt az, ki hivei mellett on-
nan felülről küzdött. Igy születnek mag a „hő-
sök" s velők, illetőleg szellemeikkel, mint „ősök-
kel" megtelik a kalandozó törzsek képzetvilága, 
s leikökben meggyökeresedik a halhatatlanság 
első zsengéje. Érthető továbbá, hogy e hőseik 
jelvényeinek, fétisének megőrzésére — milyen pl. 
a magyar turulmadár — oly gondot fordítanak, 
hogy vezéreiket teljes fegyverzettel, lóháton, étel-
lel, itallal ellátva temetik el, sőt, hogy még ne-
jeiket s szolgáikat is velők elevenen eltemetik. 
Innen érthető viszont, hogy a veszedelmes ellen-
séges vezér sírját nehéz kőlappal zárták le s erős 
czövekkeritéssel verték körül, s mi, a midőn ked-
ves halottaink sirhalmaira követ állítunk s azt dí-
szes rácscsal veszszük körül, ez ősrégi idők szo-
kását utánozzuk, a nélkül, hogy sejtelmünk is 
volna arról, hogy hajdan ez eljárással a halottnak 
rettegett visszajövetelét akarták megnehezíteni. 



Hogy ez ősök kultusza az emberiség műve-
lődési s vallásos fejlődése szempontjából már ily 
nagy jelentőségű, azt igazolja a „mennyei biro-
dalom," China története, a mely ez alapon, mind 
e mai napig, évezredek hosszú során át volt szer-
vezve, sőt mai napon is alapjában azon fokon áll. 
a melyre már a nagy eonservativ reformátor, 
Kong-cse idején, tehát közel harmadfélezer éve 
felemelkedett. 

A chinai nép vallásos világnézete szerint há-
rom alaplény van : az ég, a föld s az ember s 
ennek megfelelően 3 csoportra oszlanak a szel-
lemek is, a melyek az ég (thian) mint legfőbb 
császár (Shang-ti) mellett a legbuzgóbb tisztelet-
ben részesülnek. Közülök ismét a legnagyobb 
tiszteletnek örvendenek az emberi szellemek (kwai) 
s ezek között is az ősökéi (tsu.) Ez ősökre irá-
nyul a chinai összes vallásos figyelme s nincs 
forróbb vágya, mint hogy valamikor ő is, mint 
ős, hasonló tiszteletben részesüljön. Ezen, mond-
hatnók, retrospektiv halhatatlansági tan adja meg 
a chinai vallásos kultusznak sajátos traditionális 
zománczát. A kik az ő életére a legnagyobb be-
folyást gyakorolják, azok az ősök. Ezért minden 
házban ott van az ősök csarnoka, vagy legalább 
egy kamra, a melynek falán ott függ az ősök 
táblája s alatta az oltárasztal, a melyen az utódok 
nekik áldoznak. A családfő köteles minden fontos 
családi eseményt, különösen pedig gyermekei há-
zasságát az ősöknek bejelenteni. Egyébként is 
hozzájuk fordulnak minden fontosabb ügyben. 
Hozzájuk imádkoznak betegség vagy Ínségben, 
csarnokaikban kötik meg a házasságot s ültetik 
trónjára az uralkodót. Ha valaki nemessé lesz, 
ezen előjogban ősei is osztoznak s ha valaki ki-
tünteti magát, nem őt, de atyját, mintegy az ősök 
szellemének élő megszemélyesülésót jutalmaz-
zák meg. Chinában ezért bűnt sem ismernek na-
gyobbat, mint tiszteletlenséget az ősök, illetőleg 
a szülék iránt s innen érthető, hogy a szülegyil-
kost a nép széttépi, házát lerombolja s helyét 
sóval behinti s ilyenkor a kerület minden hivatal-
nokának le kell lépnie, mert jó kormány alatt 
ilyen bűn nem történhetik. S ez ősök kultusza — 
a melyben a néppel együtt a császár is egyenlő, 
sőt még szigorúbb részt vesz — minden izében, 
a legaprólókosabb részletekig, meg van állapítva 
évezredek óta. Nem is családi, hanem államügy 
az s gondozására egy külön ministerium van hi-
vatva. S e kultusz alapján érthető még csak iga-

zában a chinai népnek ősi szokásaihoz való bá-
mulatos SZÍVÓS ragaszkodása, páratlan conservati-
vismusa, a melynek egyedüli elve a traditio, mely 
traditiónak megtartására viszont egy egészen kü-
lön hivatal, a Ko-tao ügyel. Meghal már most va-
laki^ ez chinai nyelven annyit tesz, hogy „meg-
fért őseihez" a kiknek U alakú sírboltjába nagy 
fénnyel - temetik el, ellátván ót a túlvilági életre 
gazdag ajándékokkal A szigorú chinai atyját 3 
évig gyászolja, mely alatt hivatalától, a társada-
lomtól sót még családjától, nejétől is visszavo-
nul, őseinek tiszteletére évről-évre ünnepélyes ál-
dozatokat rendez, sót megtörténik, hogy az 
igazi temetést csak 6 óv múlva rendezi, hihetet-
len fény és pompa kifejtése mellett. Örök gyer-
mek ő, a ki csak akkor válik nagykorúvá, midőn 
maga is letette e földi lét gyermeksaruit — s 
őseihez térve, maga is őssé lett . . . „Testnól-
külivé válni — mondja egy szentiratuk — ez a 
czél, mellyel állandóság jár. Szakadatlan változat-
ban tűnnek el e földön az alakok s mindegyik 
siet vissza ősi állapotába. Visszatérni ide annyi, 
mint nyugalomra jutni; nyugalomra jutni annyi, 
mint a tökéletességet elérni, a tökéletesség pedig 
maga az örökkévalóság . . . A ki a Taoval*) egy, 
annak élete örök s haljon meg bár a teste, ő 
maga halhatatlan. 

Ha a chinait „örök gyermeknek" neveztük, 
kit a bölcsőtől a koporsóig a traditio járszalagán 
vezetnek; az ind népet viszont hasonló joggal 
„örök aggastyánnak" nevezhetnők, kinek egész 
élete örökös contemplaiió a Brahma, illetőleg a 
Nirvána mélységei felett, a miként az a brahma-
nismus és a buddhismus két nagy vallásában 
megnyilatkozik, 

A brahmanismus, a mint az a Védák poéti-
kus polytheismúsából lassanként kifejlett, már kö-
rülbelól 1000 esztendővel Krisztus előtt úgy tűnik 
fel, mint egy bölcselmileg mélyült pantheismus, 
a melynek tanai szerint egyedül csak a Brahma 
létezik s a világ, a látható mindenség, benne az 
embervilággal együtt, nem egyéb, mint a Brahma 
emanatiója, kifolyása, vagyis a brahman tanspe-
culatió szerint „mint a háló a pókból, a magból 
a fa, a parázsból a tűz, a folyó a forrásból, a 
hullám a tengerből : úgy támad a világ is Brah-

*) A „Tao" a chinai valláserkölcsi világnézetben jelent 
„észt," „utat," .ösprincipiumot," „világrendet,0 „helyes mód-
szert* s egyéb hasonló fogalmakat. Pótolja az Isten képzetét 
melyre a kínainak nincs szava. 



mából. Mindennek lényege a Brahma. A világ 
léte ezért csak látszat, csalódás, „Maja;" e csa-
lódás alapja pedig azon subjektiv tévedés, mely 
nél fogva a világot reális valóságnak s a saját 
individuális énünket is való önlétnek a Bráhmától 
külön álló lénynek fogjuk tel, holott mindez csak 
tünemény s ebben rejlik minden rossznak is az 
alapja, mert a helyett, hogy Brahmával egyesí-
tene, tőle elválaszt és távol tart. Minden concrét 
lót tehát s igy a léleknek Brahmán kivül való 
léte is, sőt ez a legnagyobb bűn. 

E világnézetből már most szükségszerüleg 
foly a lélekvándorlás, a világundor, a világgyűlö-
let tana. A lélek ugyanis az által, hogy ősforrá-
sából a Brahmából kivált s énné lett, már bűnt 
követett el. Ez — mondhatnók a brahman ere-
dendő bűn eszméje. Ezért már most bűnhődnie 
kell, a mi csak egy alsóbb létformába való sű. 
lyedésben valósulhat meg, a mi ismét újabb bün-
tetést von maga után. Igy vándorol a lélek lét-
formából létformába, emberből állatba, növénybe, 
kőbe stb . . . úgy, hogy az egész lét nem egyéb, 
mint bűnhődés amaz eredendő bűnért, — a világ 
pedig nem egyéb, mint egy óriási fegyintézet, a 
melynek a bűnhődő lelkek számára rendelt kü-
lönböző czellái •— a különféle létalakok. Ez az a 
nevezetes „Samsara," a lélek e zaklatott „kör-
forgása," a melyben folytonosan űzetve egyik 
czellából a másikba vándorol, mig végül meg-
bűnhődik, megtisztul s visszaömlik, elmerül a 
Brahmába. Azért ez a világ valóban undorító, 
gyűlöletes s az erkölcsi feladat ez alapon nem 
lehet más, mint kiszabadulni mielőbb a lét e 
gyűlöletes forgatagából s egybeolvadni a Brah-
mával. 

Ezen erkölcsi feladat megoldása képezi a 
brahman ethikának főproblemáját, a mely azért 
nem egyéb, mint casuistikns szabályok gyűjte-
ménye, melyek a lelket a lét tisztátalanságától 
vannak hivatva megmenteni. De e szabályok csakis 
a legdurvább, a szerzett bűnöktől óvnak meg: 
ha mind végrehajtatnak is, megmarad még az 
eredendő bűn tisztátalansága, a mely csupán ma-
gával a léttel semmisíthető meg. Ezen alapul a 
brahman askezis, a melynek czélja: az erdőkbe 
való visszavonulás után, a testnek folytonos meg-
öldöklése és a szentiratokba való elmélyedés, 
contemplatió útján végűi teljesen elmerülni a 
Brahmába, a mi önkívület s legvégső esetben 
a testnek physikai megölése, az élet kioltása út-

ján érhető el. Az egyáltalán nem mese, a mit 
ilyen ú. n. fakírok szent vezeklők askeziséről ol-
vashatni. Persze ezek a fakírok nem olyan jól 
táplált egyéniségek, mint a mi milleniumi fakír-
jaink voltak, a kik az egész magyar társadalmat, 
többek közt Pozsony tudós köreit is felültették, 
hanem valóságos múmia-emberek, élő szervezettel. 
Egy fakír pl. 30 évig függött egy keskeny kút 
fölött, úgy, hogy lába a keresztfába nyomódott; 
egy másik addig tartá karjait feje fölött keresz-
tezve, mig oda meredtek s körmei tenyerén át-
nőve könyökig nőttek, egy másik ismét 20 évig 
ült egy 4 láb magas üregben, egy másik ismét 
Benarestól Jagernatig (közel 5000 kilómótei) pes-
tével mérte az utat. Természetes, hogy ily mó-
don gyakran elérhette a szent önkívületet. De ez 
még nem a teljes megtisztulás ! Hátra marad hát 
— az öngyilkosság s vannak százan meg százan, 
a kik szent őrületükben a nagy bálványszekór 
kerekei alá vetik magukat vagy a Granges szent 
vizébe ugranak, — sőt e vallásos fanatismus 
annyira is fokozódhatik, hogy titkos társulatok 
alakulnak, a melyeknek czélja — gyilkolni . . . 

E brahmanismusnak továbbfejtóse tulajdon-
képen a buddhismés, a mely amattól abban kü-
lönbözik, hogy még csak a Brahma létét sem fo-
gadja el, hanem a lét egyedüli princípiumának a 
nemlétet, a Nirvánát állítja oda, a teljes semmit, 
a melyhez a teljes megsemmisülés vezet el. 

Fenntartva magamnak, hogy a nihilismus, a 
Pessimismus e felette érdekes ós fontos vallásá-
ról alkalmilag külön szólhassak t. hallgatóim előtt, 
ezúttal csak egy jelenségre óhajtom becses figyel-
müket felhivni, a mely úgy a brahmanismusnál, 
mint a buddhismusnál ugyanazonos elv alapján 
történik meg, t. i. a halottak eltakarításának a 
módjára. Ez többféleképen vitetik végre, de fő-
dolog mindegyiknél a testnek minél gyorsabb el 
pusztítása, hogy a lélek minél gyorsabban költöz-
hessen más porhüvelybe, más czellába . . . A 
holttesteket ezért vagy elhamvasztják, vagy a 
vizbe vetik, vagy a madaraknak eledelül vetik 
oda. A három közül kétségkívül legegyszerűbb 
módja a temetésnek a vizbe vetés, a mikor a 
halottat hozzákötött súllyal, mint nálunk a macs-
kát, elsűlyesztik. A többit aztán elvégzik a halak, 
rákok s aligátorok. Különösen nagy szerencse, 
ha valamely halottat egy aligator egyszerre el-
nyel. A hol víz nincs, ott a tetemet egy hegy-
szakadékba czipelik, ott nyakánál egy oszlophoz 
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vagy fatörzshöz kőtik, ra húsát felmetszik s ma-
gára hagyják. A többit aztán 'elvégzik a ragadozó 
madarak, farkasok, ebek. 

Tibet egyes vidékein még az a szokás is 
dívik, hogy a hulla kikötözése előtt még a lelket 
kihúzzák belőle, a mi úgy történik, hogy egy 
láma (pap) hozzájárul és a fejbőrét erősen meg-
húzza, hirtelen elereszti, úgy, hogy némi kis 
nyekkenés válik hallhatóvá . . . ekkor ment ki a 
testből a lélek. 

Az ily egyszerű kikötözés azonban csak a 
szegények szerencséje. A gazdagok ebben is raffi-
náltabb Ízlésűek. A lámák ugyanis imádkoznak a 
hulla mellett, mig a madarak — mint nálunk 
disznóperzseléskor — a körülfekvő fákon össze 
nem seregeinek. Ekkor a jelenlévők késeikkel 
darabokat metélnek a halottból s a főlámák azo-
kat a madaraknak vetik, melyek falánk károgással 
kapják el zsákmányukat. A csontokat aztán össze-
törik s pörkölt árpaliszttel összegyúrva, gombó-
czokban a madaraknak dobják. Ezután nyomban 
következik a halotti tor, csak úgy, azon mos-
datlan kézzel. A leghumánusabb mód még 
a halottak elhamvasztása. F e r e n c z Ferdi-
nánd trónörökös a világ körüli utazásáról irt 
könyvében leir egy ily jelenetet, melynek Bom-
bayban volt tanúja. „Már hazafelé készültünk (egy 
körsétáról,) mikor útközben énekszót és czintá-
nyérütóst hallottunk. Gyászmenet kanyarodott egy 
halottégetésre szánt udvarba. Elől az énekesek 
és muzsikusok, azután két bambuszveszszőn 4 
férfi (páriák) a szalagokkal övezett holttestet vitte, 
végül a rokonok következtek, de a részvét vagy 
fájdalom legcsekélyebb jele sem látszott rajtuk. 

(Folyt, köv.) 

BELFÖLD. 

B i r d a a m.-berónyi segédet S o l t é s z Gyu-
lát választotta meg lelkésznek. 

Uj -Pazuál l W a g n e r Adolf újvidéki s. 
lelkészt választották meg lelkésznek. 

Dunántúli protestáns lap. Kolozsváron 
szegény és nagy családú prot. asszonyokat se-
gítenek pápista pénzzel, oly kikötéssel, hogy gyer-
mekeiket már most pápistáknak neveljék, a mint 
pedig a törvény értelmében megváltoztathatják 
vallásukat, forma szerint is áttérnek a róm. kath. 
vallásra. Az anya is követi őket. Ilyen esetek bi-
zonyára nemcsak Kolozsváron fordulnak elő. 

Pápán is tudunk esetet, midőn ev. ref. cseléd, a 
ki róm. kath. családnál szolglát, elhagyta hitét. 
Azt hisszük, ott sem a meggyőződés, hanem a 
szent pénz dolgozott. Vigyázzunk ! 

A német császár a magyar eyangelí-
kusoknak . II. Vilmos német császár palesztinai 
útjában tudvalevőleg Z e l e n k a Pál ev, püspök 
is részt vett, mint a magyarországi evangélikusok 
képviselője. A német császár szentföldi utazásának 
emlékére mindazoknak az uralkodóknak ós szabad 
városoknak, a kik a jeruzsálemi Megváltó-templom 
beszentelésón képviseltették magukat, elküldötte a 
beszentelési okmány egy-egy mását. A nem evan-
gélikus uralkodókkal biró országokban pedig azok 
az evangélikus püspökök kapták meg e másolatot, 
a kik a beszentelésen részt vettek. Igy kapta meg 
márczius 11-én Z e l e n k a Pál püspök is a bécsi 
német nagykövetségtől Eulenburg gróf nagykö-
vet levelét és a berlini evangélikus fő tanács át-
irata kíséretében a pompás rnivű másolatot. Ezt 
a remek ajándékot mutatta be Z e l e n k a püspök 
az ág. h. ev. főgymnáziuinban a Tabitha javára ren-
dezett felolvasó estély közönségének, a mely a 
budapesti evangélikusok legjavát foglalta magában. 
Az okmány nagy fólió alakú, arany kapcsos, 
barna, kemény, préselt bórboritékban van. A bo-
ríték első és hátulsó lapját pikkelyes mezőben 
álló kereszt díszíti, a melyet német-renaissance 
keret vesz körül. A renaissance-betűs okmányt 
Doeppler festő-tanár tervezte. Az első lapot majd-
nem teljesen elfoglaló inicziale fölül középen egy 
medaillonban a Megváltó képét, oldalt a Megváltó 
templomot és annak oltárát tünteti fel. Alul a 
német császár monogrammja: W. II. J. R. van 
a császári korona alatt. Az egész lap német-re-
naissance stílben van tartva. Az okmányon alul 
a német császár és Auguszta Viktória császárné 
sajátkezű aláírása látható. Az okmányhoz van 
mellékelve az arasznyi átmérőjű pecsét mása is, 
a Hohenzollern-család czimerével. Az okmányon 
kívül a német császár megküldte Z e l e n k a püs-
pöknek a jeruzsálemi út emlékére készült bronz-
plaquettet is, a mely első oldalán a császár arcz-
képét, hátulsó részében pedig a Megváltő-templo-
mot tünteti fel művészi kivitelben. 

A pozsonyi theol. akadémia hallgató-
ságának márczius 15 iki ünnepélye. A ke 
gyeletes szokáshoz hiven kettős ünnepélylyel ülte 
meg a theol. akad. hallgatósága ez idén is már-
czius 15-ének évfordulóját. Délelőtti 9 órakor 
vonultak ki testületileg az evang. temetőbe, hol a 
nemzeti ügy két martirjának emlékét ünnepelték. 
Az egyik sirnál, báró J e s z e n á k János sírjánál 
J a h n Jakab theológus tartott lendületes beszédet, 
onnét R á z g h a Pál volt ev. lelkész hantjához 
mentek, holott is O h u g y i k Pál theológus mél-
tatta annak halhatatlan érdemeit. Mindkét sirra az 
ifjúság szép babérkoszorút helyezett. Délután 3 
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érakor tartották emlékünnepélyüket, melyen úgy, 
mint délelőtt számos és előkelő közönség jelent 
meg. Az ünnepély sorrendje a következő volt: í. 
„Szózat." Énekli az akadémiai énekkar. — II. 
„Elnöki megnyitó." Tartja H ö r k József tanár 
olvasóköri elnök. — I I I . „Ünnepi beszéd." Mondja 
T i m ko György theologus. — IV. „Talpra ma-
gyar." Költemény Petőfi S.-tói, szavalja K i s s 
Béla theologus. — V. „Hunyady induló." Énekli 
a theol. akadémiai énekkar zongora kísérettel. —-
VI. „Petőfi életéből." Irta s felolvassa J a n c s u s -
k ó László Gusztáv theologus. — VII. „A nem-
zethez." Költemény, irta Petőfi Sándor, szavalja 
H a m r á k Béla theologus. — VIII. „Hymnusz." 
Énekli az akadémiai énekkar. — Mindkét ünne-
pély fényesen sikerült s az ifjúság rajongó lelke-
sedéséről, önzetlen hazaszeretetétől tanúskodik. 

Az országgyűlési szabadéivá párt ér-
t ekez l e t én T i s z a Kálmán kérte a minisztert, 
hogy ha csak egyáltalán nem ütközik lehetetlen-
ségbe. minél előbb, ha lehet, még az idén, egé< 
szitse ki hatszáz forintig a nem katholikus lelké-
szek illetményeit. W l a s s i c s miniszter azt vála-
szolja, hogy mihelyt az összeirások mind beér-
keznek s a szükséglet egészen át lesz tekinthető, 
a törvény végrehajtásában úgy szándékozik eljárni, 
hogy minél nagyobb összeggel, ha lehetséges 
lesz, hatszáz forintig kezdjék meg még az idén 
a kiegészítést. 

A fakó-yezekényi egyliáz a Lévára köl-
tözött F r e c s k a István helyére M i h a 1 o v i c s 
Rezső jolsva-taploczai tanitót választotta meg. 

KÜLFÖLD. 

A német prot. egyházak Amerikában, 
mint a német-amerikai „Zeitschift fúr Tneologie 
-und Kirche" nyomán a „Chronik der christl. 
Welt" 9. számában olvasom, a németországi prot. 
egyház és theologia befolyása alatt állanak. Ame-
rika művelődéstörténete meg nem irható a kis 
német amerikai prot. gyülekezetek vallásos kultú-
rális munkásságának kellő méltatása nélkül. Szel-
lemi ós anyagi tekintetben egyaránt kitűnnek azok 
a többi népek és vallásfelekezetek között. A né-
metek Amerikában a stabilis conservativ elemet 
képviselik az egyházban a sok divergáló szektá-
val szemben. A Krisztusban vetett hitnek közös-
ségi jellegét is legjobban ők viselik. „Hogy csak 
e g y egyházban volna az igazság s a történeti 
jogfolytonosság, a többiek ellenben csak „szek-
ták" volnának, Amerikában a pápisták kivételével 
senki sem hiszi, sót azt tartják, hogy mind-
nyájan az evangélium talaján állva a Krisz-
tus testének tagjai," Minden egyháznak meg 
van a maga különös feladata és létjogosultsága. 

Nem kizárólag a saját egyházunk iránti loyalitás-
ban, hanem egyúttal a testvérek iránti liberal itás-
ban rejlik a német amerikai prot. keresztyének 
feladata. Majd azt fejtegeti az idézett lap, hogy 
mi lészen a német egyházak jövője Amerikában? 
Ügy találja, hogy az amerikanizálás processusa 
elől az egyházak sem térhetnek ki. Német egy-
házak angolokká lettek, angol irodalomból élnek 
és angol istentiszteletet tartanak, s az rendkívül 
megnehezíti a német prot. lelkész egyházépitő 
munkásságát Amerikában. A materialismus és az 
istentelenség terjedésével szemben különösen a 
németség van hivatva Krisztus vallásának terjesz-
tésére ós ápolására. Végül a német amerikai Pro-
testantismus statisztikáját igy állítja össze : a bap-
tistáknak van 22,080 egyháztagjuk s 239 gyüle-
kezetük, a testvéregyháznak 17,736 és 86, a 
kongregationális egyháznak 5500 ós 14U, a né-
met ev. prot. egyháznak 36,156 ós 52, az ev. 
luth, egyháznak 1.600,000 és 11,000, a menno-
nitáknak 42,000 tagjuk, a metliodistáknak 88,000 
és 1062, a presbyteriánusoknak 13,004 ós 153, 
a reformátusoknak 57,176 ós 401. a Krisztusban 
egyesült testvéreknek 242,002 és 4234 egyház-
tagjuk, illetve gyülekezetük. Kisebb számmal van-
nak még képviselve az egyes. ev. egyházak (59,190 
egyháztaggal,) az inspirálisták, a haunonisták. a 
separatisták és a keiliánusok. A felekezetekből te-
hát kijutott Amerika protestantismusának bősé-
gesen. 

A d u c h o b o r z o k orosz szektája a quacke-
rek által támogatva a mult év öszón kivándorolt 
Amerikába. Közel 10 ezer hive hagyta el Orosz-
országot ós Cypern és Kanada tartományába ván-
dorolt. Az angol ós az amerikai quackereken ki-
vül Tolstoi gróf és az orosz anyaczárné mozdí-
totta elő a kivándorlást. A duchoborzok iránti bá-
násmód űzte el őket Oroszországból. Kegyetlen 
czáfolat ez eljárás az orosz czár bókepolitikájára ! 
Pedig szorgalmas ós becsületes embereknek isme-
rik híveiket. Új hazájukban jobb megélhetést és 
nagyobb vallási szabadságot remélnek. Mi is rész-
véttel kísérjük e komoly vallásos erkölcsi mozga-
lom hiveit az új világban. 

Z s i d ó d i a k o n i s s z a r e n d e t alakítottak 
Jeruzsálemben. Zsidó nők és leányok szövetkeztek 
a betegek ápolására^ s különösen az ifjúság ápo-
lására és^ nevelésére. Munkásságuk tere egyelőre 
csak Palestina, később az egész zsidóságra ter-
jesztik ki gondoskodásukat. A nővérek a zsidó 
törvény szoros megtartására s minden nép vagy 
hitvallás szegényeinek és szerencsétleneinek ápo-
lására kötelezik magukat. Ismertető jelük Dávid 
csillaga 6 sugarával ós Sión igéje zsidó betűkkel 
megjelölve. Igy irja ezt a „Christian World" után 
a „Christliche Welt" egyik legújabbi számában, 
bizonyságáúl annak, hogy ez az áldásos prot, in-
tézmény a zsidóság körében is kezd hóditanw-
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S p a n y o l o r s z á g n a k nem kevesebb, mint 
S 4 ezer papja és 21 ezer semináriuma van. Szer-
zetes van 68 ezer, apácza 32 ezer. A szerzetesek 
Spanyolország veszedelmére politikáyal is foglal-
koznak. Legalább B1 a n c ó a philippinek korábbi 
kormányzója azt irta róluk, hogy legnagyobb részt 
©k okozói a spanyol uralom hanyatlásának. A ka-
pucinusok rendjének főnöke a spanyol-amerikai 
háború kitörése alkalmából szerzeteseinek azt irta : 
A kitört háború nemcsak fajok, hanem igazság 
háborúja a hóditás igazságtalansága ellen. Mi több : 
vallásháború ez az egész vonalon. A protestantis-
mus támad föl benne a kath. egyház és a golgot-
hai kereszt ellen. A protestantismusnak Ameri-
kában való hóditása e háború főczélja. A prot. né-
pek úgy Európában mint Amerikában a román 
népek és a kath. válás megsemmisitésére töre-
kesznek. E deklamátiókra csak az lehet a meg-
jegyzésünk, hogy nem a protestantismus és a 
katholicismus, hanem inkább a műveltség és tu-
dutlanság közötti háborúról van itt szó. Az 1897 
deczember havi statisztika szerint ugyanis Spa-
nyolország 17V» millió lakosa közül 12 millió 
irni és olvasni nem tud, mi p. o. Amerikában az 
illiteránusok száma csak a lakosság 9/io-ed részét 
teszi. A klérus reunálta a spanyol nevelést s ez-
zel tönkre tette egész Spanyolországot, mely va-
lóban saját katholicismusa miatt fog elpusztúlni. 
Ez a spanyol statisztikának az amerikai háború 
által is beigazolt szomorú statisztikája! 

N é m e t o r s z á g b a n a kivándorlás ügye — 
mint L u t h a r d t lapjában olvasom — a múlt évben 
szomorú statisztikát mutat. Brémán át ugyanis 
ment 60,486 személy (8826 német és 51,660 
külföldi,) és pedig 35 ezer férfi, 25 ezer női 
nemhez tartozik. A Brémán át ment német kiván-
dorlók közül 963 a földmivelók, 1346 az ipar, 
1546 a kereskedelem, 856 a munkások osztályá-
hoz tartozik, mig más iparágak 558, a foglalko-
zásnélküliek közül 3569 volt képviselve. Hambur-
gon át kivándorolt 39,882 személy (8170 némei 
és 31,712 külföldi,) kik közül 23 ezer a férfit 
és 16 ezer a női nemhez tartozik. Stettinen át ki-
vándorolt 610 személy, kik közül a legtöbben a 
földmiveló osztályhoz tartoznak. A szomorú csak 
az, hogy a Hamburgon át kivándoroltak között a 
legnagyobb számmal a felső magyarországi tótok 
szerepelnek, s az egykoron beözönlött amerikai 
pénz megint csak visszavándorol Amerikába. 

A s a j t ó N é m e t o r s z á g b a n roppant 
nagy emelkedést mutat. A legújabb statisztikai 
adatok szerint volt Németországban 1823 : 474, 
1763 : 2763, 1873 : 5579, 1883 : 8529, 1893 
: 10,496, és 1898 : 12,104 lapja. Az újságok 
száma tehát a nómetbirodalomban 1871 : 2751-4 

ről 1897 : 5713-ra emelkedett. Bizonyára e szá-
mok magasfokú kulturális haladásáról tanúskod-
nak. Az is a protestantizmusnak a pápisták által 

elhóditott egyik nagy vivmánya, s az irás olvasás 
mesterségének tiszteletreméltó műve. 

A r ó m a i i n d e x hatalma igen nagy a ró-
mai kath. irodalomban. Igy a minap, mint a 
„Christliche Welt" szerint a pápás „Osservatore 
romano" jelenti S c h e l l , a würzburgi liberális 
kath. theol. professor művei kerültek „a tiltott 
könyvek jegyzékébe." Az index ugyanis tiltott 
könyveknek mondja: „Kath. dogmatika." „a ke-
resztyénség isteni igazsága," „a katholiczismus 
mint a haladás principiuma," s „az űj idő ós a 
régi hit," műveit. A „Germánia," a német pápá-
soknak ez a „Magyar állama" minden megjegy-
zés nélkül közli ezt a modern eszmevilágot sértő 
és bántó hirt. Pedig hát a korszellemet és az 
idők kerekeit még sem lehet visszafelé fordítani, 
még ha Eómában tollják is azokat. Ugyan mi 
volna a világból, ha az „Index" receptje szerint 
ki lehetne küszöbölni az általa letiltott műveket. 
Az emberiség művelődésének egyik legnagyobb 
fejezetét kellene törölnünk. Szerencse, hogy ez 
az Index sem nem árt, sem nem használ. A kö-
zépkori inderdictumok példájára az is a közép» 
kori lomtárba kerül. 

D ö l l i n g e r r ő l , e század legnagyobb kath. 
theológusáról mintha megfelejtkeztek volna a kath. 
világban. Pedig február 28. mult el 100 éve an-
nak, hogy Bamberg városában született. A kath. 
tudományosság fejedelme, ki Bellarminnal és 
Mőhlerrel együtt a legfényesebb csillaga a kath. 
tudományosság egének. Arról ertesülünk, hogy 
barátja F r i e d r i c h kezdeményezésére a mün-
cheni ókatholikusok valami maradandóbb emlé-
kének lótesitósón fáradoznak. 

A s z a b a d e g y h á z i s o c i a l i s é r -
t e k e z l e t április hó 11. és 12. napján tartja 
Berlinben ez idei 4 ik évi közgyűlését. Ez alka-
lommal következő kérdések kerülnek tárgyalás 
alá: Az egyházi sociális értekezlet hatása az egy-
házi organumokra S t o c k e r udvari lelkésztől; 
Az iparmozgalom keresztyén alapon tekintve 
D u n c k e r főegyházi tanácsostól; A népuniver-
sállexicon ügyéről D a n n e r t főtanitótól ; A nő 
kérdése N a t h u s i u s tanártól ós S t ö c k e r lel-
késztől; A keresztyén remény kérdéséről (örök 
élet, visszatérés, világitélet) P i r s c h e r , L e p -
s i u s é s B u r c k h a r d t lelkésztől. Wichern 
czólja a népegyházban M a h l i n g lelkésztől; A 
közösségi élet ápolása az egyesre s a gyüleke-
zetre való jelentőségében B o c h t e c k és K r i e g 
tanároktól. Krisztus és a gazdagság W e b e r 
lienciátustól; Pál ós a nők kérdése W e r n e r 
lelkésztől; Luther ós a parasztlázadás S t o c k e r 
lelkésztől és Wichern és a forradalom W a h l 
lelkésztől. Bizonyára gazdag programm, a mely-
ből sokat tanulhatunk. Yan a németeknél gazdag 
egyházias és tudományos élet, mely nekünk máig 
is, és nekünk különösen póldányképül szolgálhat. 
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M a r t e n s e i l , a nagyhírű seelandi dán püs-
pök, az ethika egyik legújabb illnstris művelője 
hagyatékából J é z u s K r i s z t u s s z e n v e d é s e 
t ö r t é n e t é r ő l 12 beszéd maradt fönn, a melyek 
Berlinben, Eeicbaid könyvkiadó hivatalában nap-
világot látlak és lelkésztársainknak a böjti idő-
szakra a legmelegebben ajánlhatók. A beszédek, 
a melyek immár 2-ik kiadást értek, következő czi-
meket viselnek : Gethsemane, az egyedüllét, az 
Úr és Péter, Kajaphás, Júdás, Iskárióth, Heródes 
és Pilátus, Krisztus és Barabbás, Pontius Pilátus, 
a megütközés, az ellenségek egyesülése, a gol-
gothai út és az életige a keresztfán. Bibliásabb, 
szövegsrerűbb és alkalmasabb beszédeket alig 
ismerünk a homiletika legújabb irodalmában. 

Az e g y h á z k o r m á n y z á s á r ó l czikke-
zett aminap hosszasabban S t o c k e r kiérdemült 
udvari lelkész és ismert keresztyén soeiális agi-
tátor az általa szerkesztett „Deutsch Evang. K.Ztg" 
hasábjain. Fájlalja a protestantismus terén a kor-
mányzati kérdésekben való nagy tájékozatlansá-
got, a minek csak keserű következményei lehet-
nek a közegyház java tekintetében. Az evangeli-
zátió mozgalma (és ebben igaza van) mindinkább 
eltekint az organisált egyháztól, s az egyház „in 
rührender Selbstlosigkeit" tévelyeg minden czél 
nélkül. Nincs czélunk s nem ismerjük az eszkö-
zöket a czélok megvalósítása tekintetében. Ez a 
tájékozatlanság tette nagygyá Rómát Németor-
szágban s tette vezető hatalommá a kalholicis-
must az általános és a soeiális politika terén 
egyaránt. Ma úgy áll a dolog, mintha a kath. 
egyház világszerüségéhez tartoznék „Einflüssen 
üben," s a protestantismus szolgai alakjához 
„keinen Einfluss zu erstreben." Benn vagyunk 
nyakig a cäsaropapismusban, hirdeti az egykori 
udvari lelkész. Az állami egyház csaknem egy-
házi állammá lett Németországban. A zsinati szer-
vezet ásta meg az egyházi szabadság sirját. Hit-
vallásellenes professorok, superintendensek és fő-
egyházi tanácsosok dirigálják ma minden ellent-
mondás nélkül az egyházat. Stöckerrel is úgy 
vagyunk, mint nagy ellenfelével Beyschlaggal, az 
én szeretett mesteremmel, hogy Írásaiban csak 
úgy hemzseg a sok hamis dolog az igaz gondo-
lat-elemek mellett. Mig udvari prédikátor volt, 
nem igen védelmezte az egyház szabadságát a 
»cäsaropapismussal" szemben. 

A „ C h r o n i k d e r c h r i s l t . W e l t " is 
foglalkozik az osztrák antihath. mozgalommal. A 
protestantismus és az ókatholicismus ügye kezd 
hódítani az osztrák tartományokban. Luther hő-
sies hitegyénisége és világra szolló viaskodása 
lép előtérbe mindenfelé a politikailag teljesen 
összekuszált Ausztriában, s az áttérések tömege-
sebb alakban is napirenden vannak. A bécsi átté-
rések a vidékre is elhatottak, A Gusztáv Adolf 
egyesület s az „Evang. Bund" rokonszenve és 

támogatása kiséri az osztrák reform mozgalmakat. 
M e v e r zwichkáui superitendens és K a s s e lip-
csei tanár és képviselő lelkesen támogatjá a re-
form mozgalmat. Sajnos, hogy az anyagi eszkö-
zök elégtelensége mellett a lelki vezetőkben is 
nagy a hiány. A német irodalom tartomány egy-
házaiból várna theologusokat. A legújabb osztrák 
kath. reform mozgalom mindenfelé nagy rést üt 
a pápaság tekintélyén. A pápás osztrák politika 
itt is megérlelte a maga gyümölcseit. 

Eperjes. Dr . S z l á v i k M á t y á s . 

IRODALOM. 
Luther 95 tétele. Fordította s S c h u l t z e 

0. után magyarázattal ellátta P a u l i k János főv. 
ev. vallástanár. 5 képpel. Ára 10 kr. Budapest, 
K ó k a i Lajos bizománya. A Luther-társaság XXXII. 
kiadványa. 

K ü l m i s s i ó . Evangélikus hittéritési folyóirat 
Megjelenik minden negyedévben egyszer. Felelős 
szerkesztő és kiadó S e h o l t z Ödön evang. lelkész 
Ágfalván (Sopronmegye.) Előfizetési ár egész évre 
1 korona. A pártolást megérdemli az ügy is, a 
folyóirat is. 

A „Klieipp Újság" második száma még 
az első számnál is dúsabb és érdekesebb tarta-
lommal jelent meg és pedig ezúttal már képekkel 
illusztrálva. Az idegesség, ideggyengeség és az 
álmatlanság gyógyításáról szóló czikkek megér-
demlik. hogy azokat mindenki elolvassa. Az Or-
szágos Magyar Kneipp-Egyesület kiváló szolgálatot 
tett a közegészségügynek azáltal, hogy ezt a kitű-
nően szerkesztett lapot megindította. A közönség 
pedig jól teszi, ha azt járatja, mert abból igen 
sok hasznos dolgot tanulhat. Előfizetési ára ne-
gyedévre 1 forint. Megrendelhető a „Kneipp Új. 
ság" Budnpesten X., Füzér utcza 19. szám alatt-

Magyar Állam. „Adjanak szabadságot az 
egyháznak s a ki beéri az egyházi házassággal, 
azt ne kényszerítsék állami kötésre, a kinek elég 
jó az egyházi bíráskodás, azt ne vigyék az állami 
házassági jpg alá, ez a legkevesebb a mit kíván-
hatunk. S ha még ezt sem engedik meg, akkor 
füstöljék tel az egész alkotmányosságukat, mely-
nek szabadsága voltaképen lelkiismereti kénysze-
rítést jelent." — (Az „egyház" nemcsak a r. kath. 
egyház ám, hanem a többiek is. A javaslott egy-
házi joggal csak egygyel több lenne a Magyar-
országban érvényes jogok számú, s csak arra 
szolgálna, hogy a kath. papság a maga hatalmát 
kiterjessze és megerősítse. Legjellemzőbb a nyi-
latkozatban az a fitymálás, amivel kifejezi a lap 
a maga igazi szándékát: „füstöljék fel az egész 
alkotmányosságukat," ha azt nem engedi meg, a 
mi a r. kath. papságnak érdeke. Az ő szemében 
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semmit sem ér az alkotmányosság, neki nem al-
kotmányossága, hanem az ó érdekét szolgálja ! 
Lám ilyen az alkotmányos és hazafias érzése I) 

Kérelem. 
Utalványt mellékelek azoknak, kiknek előfize-

tése lejárt, vagy hátralékban vannak; tisztelettel 
kérem, szíveskedjenek az előfizetési dijat késedelem 
nélkül megküldeni, mert nekem is folytonosan sok 
kiadásom van a lapra. Sapienti sat. 

V E R E S JÓZSEF, 

Ü Z E N E T E K . 
S* L . Az é rdekes czikk nyomban köve t i a 

mostanit . Szives közbenjárásoda t köszönöm. Mutat-
ványszámot küldök. Hinnód-e, hogy lelkósztársaink 
még azt a fá rad tságot is sajnál ják, hogy megirnák 
saját v idékükről azoknak nevé t , akik netán előfizetők 
l e n n é n e k ? ! Hát még mennyi re vagyunk attól, hogy 
buzgón gyű j t enék magnk is az olvasókat ! A Magyar 
Néplap (r. kath.) minden számában folytatólag közli 
azon előfizetőinek nevé t (egyszerű iparosok ós pa -
rasztok), akik maguk mellé új előfizetőket gyű j tö t -
tek . S milyen nagy szám tesz bizonyságot ezeknek 
ügyszeretéről ! Nálunk dermesztő közöny még a lel-
készeknél is, hogyne volna hát k ö z ö n y a n é p n é l ! ? 
— S . K . A szives megemlékezés t köszönöm. A 
serény munkához sikert k ivánok ! A boldogult S. Zs . 
igazán buzgó ember volt, — nemcsak beszédben, 
hanem még az adakozásban is, nem úgy, mint né-
mely vezetőnk, aki vállainkon magasra emelked ik , 
de csak buzdit az a lapí tványok té te lére , maga azon. 
u^q nem ád. 

P d l t j d ^ o f . 

pályázat hi rdet te t ik . — T e e n d ő k s Az összes lel-
készi c se l ekményeknek magyar nyelven elvégzése. 
— J a v a d a l o m ! Közvetlen a község közelében 
29 ka t . hold 150ü Q öl szántóföld egy tagban, mely-
nek adóját az egyház fizeti; 6 drb marhára szóló 
legelő a közösben ; éven te át lag 40 köböl rozs a 
h ívek tő l ; — a szokásos stóla ós offertóriumok. To -

vábbi intézkedésig az őszi ós tavaszi vetés alá eső 
meghatározot t fö ldterüle te t az egyház tagok müvel ik , 
arról a termést learat ják, b e h o r d j á k ; — úgyszintén 
e g y meghatározot t területről, az ese t leg te rmel t 
mes te r séges t akarmányt egyszer lekaszál ják ós b e -
hord ják . A 3 szobából álló lakáshoz me l l éképü le t ek 
és 2 kert tartoznak. A pályázni k ívánók kellően f e l -
szerelt kórvénye ike t f . évi április hó 15-ig 
alólirott főespereshez küldjék be, megjegyez te tvóu , 
hogy rendes lelkészektől csakis írásbeli j e l en tkezés 
kívánta t ik . 

Ó^do n, 1899. márczius hó 12. 

10. 3-2. 
T i i r ó c z i P á l 

föesperes. 
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Pályázat. 
| l 

A kis-liartai ág. hitv. ev. egy-
házközségben elhalálozás következ-
tében megüresedett egyik 

f j I 

A hegyal ja i ág. hitv. ev. e g y h á z m e g y e köte lé -
k é b e tartozó s a j ó - a r n ó t i egyház (Borsodmegye.) 
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ezennel pályázat hirdettetik. — Kö-
telessége: egy egyes, vagy esetleg 
egy kettős osztályt és megbízatás 
esetén az ismétlő, — illetőleg a gaz-
dasági ismétlő iskolát vezetni, az 
összes kántori teendőket a másik 
kántorra l hetenként fölváltva elvé-
gezni. — A javadalomra vonatkozó-
lag megjegyeztetik, hogy a tisztán 
tan itói jövedelmek (az egész java-
dal-om körülbelül *U része a nyug-

díjigény megállapítása czéljából 
1893. október 11-én hivatalosan 645 
frt 40 krra becsültettek föl. Ezen 
kántortanitói állásra csak oly ág. 
hitv. ev. okleveles tanitók pályáz-
hatnak, kik a magyar és német 
nyelvet tökéletesen birják s a kán-
tori teendőkben is eléggé jártasak. 
Az egyházközség által kijelölteknek 
a később megállapítandó napokon 
énekpróba végett személyesen kell 
megjelenniök. A szabályszerűen föl-
szerelt pályázati kérvények f. évi 
márczius hó 31-ig alól Írotthoz kül-
dendők. 

Kis-Harta (Pestm., posta hely,) 
1899. február 23. 

3—3- G a l l é I s t v á n 
ág. hitv. ev. lelkész, iskolaszéki elnök. 
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